中山大学教务部
          教务〔2020〕364号
教务部关于加强2021届本科生
毕业论文（设计）管理工作的通知
各学院、直属系：

本科生毕业论文（含毕业设计，下同）是本科教学阶段培养学生综合素质与创新、实践能力的重要环节。为进一步加强本科生毕业论文过程管理，切实提高毕业论文质量，现就2021届本科生毕业论文管理工作相关安排通知如下：
一、工作要求
1.加强组织领导。各院系应按照《中山大学本科生毕业论文（设计）工作管理规定》（中大教务〔2020〕111号）要求，制定本单位的毕业论文工作实施细则，强化和完善院级毕业论文的规范化要求与管理，合理安排工作程序和进度，全程监控工作进度与质量，确保本科毕业论文工作按时、保质、保量地完成。

2.加强信息化管理及全过程监督。本届启用本科生毕业论文管理系统（以下简称“系统”），实现毕业论文指导和管理全过程线上化。各院系应充分运用系统功能（详见系统操作指引及相关培训视频），加强对毕业论文选题、开题、中期检查、过程指导、评阅、答辩、成绩评定等环节的全过程管理和监督。
3.加强论文格式的规范化。请各院系参照《中山大学本科生毕业论文（设计）写作与印制规范》（附件1），指导毕业生按规范进行毕业论文的撰写。

4.加强学术诚信建设。系统提供第三方论文规范性检测（查重）功能，每位学生提交的毕业论文（答辩前评阅稿和答辩后终稿），均需进行查重检测。请各院系根据专业培养要求制定合理的检测标准，指导教师应结合检测报告，对学生论文质量进行严格把关。
5.加强答辩及成绩评定管理。为加强毕业论文的质量管理，各院系须组织全体应届毕业生参加毕业论文答辩，把好答辩质量关，并根据《中山大学本科生毕业论文（设计）质量建设指导意见》（附件2），结合专业和学科特点，制定本单位毕业论文质量标准和评分细则，把好成绩评定关。
6.做好优秀毕业论文的遴选。学校每年开展校级优秀毕业论文评选工作。各院系应遵循“科学公正、注重创新”的原则，从毕业论文的选题、课题设计、分析论证、写作规范等方面，对校级优秀毕业论文进行评选和推荐，并充分发挥高质量毕业论文的示范引领作用，提高本科毕业论文的整体水平。具体安排另行通知。
7.开展毕业论文抽检工作。为确保毕业论文质量，学校将组织开展毕业论文抽检工作，抽检结果以适当方式反馈各院系。
8.重视总结与归档工作。认真做好毕业论文质量分析和总结工作，完成信息统计和报表工作；切实做好论文档案资料的审查及归档工作，保证论文档案材料的完整和准确。
二、具体安排
1. 2020年12月25日前，各院系将《中山大学本科生毕业论文（设计）选题统计表》（附件3）报送教务部，教务部统一将各院系相关管理人员、指导教师、学生、选题信息等导入系统。请各院系教学秘书实名加入“中大教务-毕业论文管理系统使用答疑群”（QQ群号775499954），系统操作指引及相关培训视频将在群内分享。同时，请各院系根据本单位要求，在系统完成毕业论文各环节工作“起止时间”、“评分权重”等参数设置。
2. 2020年12月28日-2021年4月28日，各院系组织指导教师和学生完成开题、中期检查、论文规范性检测（查重）及评阅工作。本阶段指导教师和学生需要在系统完成的操作如下：
学生：（1）填写开题报告、中期检查报告；（2）毕业论文开题后至论文评阅前，导师对学生的指导应不少于3次，每次指导结束后，学生应及时在系统填写指导记录；（3）提交毕业论文。
指导教师：（1）审核学生提交的开题报告、中期检查报告、指导记录；（2）审核学生提交的毕业论文，对论文进行查重检测并填写审核意见；（3）填写论文评阅意见和指导成绩，审核学生答辩资格。
3. 2021年4月30日前，各院系在系统录入答辩安排，指导教师和学生登录系统查看答辩安排，做好答辩准备。
4. 2021年5月15日前，各院系组织完成论文答辩工作，并在纸质版《中山大学本科生毕业论文（设计）答辩情况登记表》（附件4）中做好相关记录。

5. 2021年5月20日前，各院系督促学生在系统上传毕业论文最终稿，导师对论文最终稿进行审核，答辩录入员在系统录入答辩成绩，并上传《中山大学本科生毕业论文（设计）答辩情况登记表》（扫描PDF版）。
6. 2021年5月25日前，各院系在教务系统“毕业学位管理”模块完成毕业论文相关信息录入工作。

7. 2021年5月28日前，各院系完成毕业论文归档和工作总结。工作总结须报送教务部，内容主要包括毕业论文工作执行总体情况、工作特色、取得的成绩、存在的问题及改进措施，对学校毕业论文工作的意见和建议等，院系制定的毕业论文工作管理实施细则等相关管理材料可作为工作总结的附录。
8.《中山大学本科生毕业论文（设计）选题统计表》和工作总结报送方式：电子版发送至jwbzlk@mail.sysu.edu.cn，纸质版（主管教学领导签字，院系盖章）报送至广州南校园415栋309室。
附件：1.中山大学本科生毕业论文（设计）写作与印制规范
2.中山大学本科生毕业论文（设计）质量建设指导意见
3.中山大学本科生毕业论文（设计）选题统计表
4.中山大学本科生毕业论文（设计）答辩情况登记表
                             教务部

                            2020年12月14日
（联系人：王妍妍，电话：020-84112339）